
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 24 del 24/01/2025 R.G. n. 45 del 04/02/2025 

Oggetto: Servizio di collegamento alla banca dati ACI –PRA  per l’anno 2025. Determina a 
contrarre  tramite ME PA.

Il Responsabile del Procedimento NASTASI DANIELE MELCHIADE sottopone al Dirigente la 
seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

                                                                           Polizia Municipale 

PREMESSO  che:

con delibera n. 05/2025, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale ha assegnato al responsabile degli atti di gestione della polizia 

municipale la somma di € 846,31, per il rinnovo dell’abbonamento, per l’anno 2025, ai Servizi Informativi Telematici di Ancidigitale S.P.A. e per 

la consultazione della Banca Dati ACI-PRA, con imputazione della spesa nel corrente bilancio pluriennale, esercizio finanziario 2025, per come 

segue:

Somma € Missione Prog. Tit. Macro 

Aggreg.

Cap. Descrizione Esercizio finanziario 

846,31 01 02 1 03 0078 Quote associative 

diverse

2025

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali - D. L.vo N. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO il vigente O.A.EE.LL.; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia;



PREMESSO che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia Municipale ha la necessità di poter accedere 

all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico ( P.R.A. ) gestito dall’A.C.I.;

DATO ATTO che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile l’accesso alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare 

all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche 

dei veicoli stessi;

ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme 

del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada;

DATO ATTO che attraverso i servizi telematici a marchio Ancitel offerti da Anci Digitale SPA è possibile  l’accesso alla banca dati ACI –PRA, ed 

in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i  dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle 

caratteristiche tecniche dei veicoli stessi;

CONSIDERATO altresì che per poter utilizzare il servizio di collegamento alla banca dati PRA è necessario

 anche assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi Informatici Telematici di Base di Anci Digitale, sempre  in base al numero di 

abitanti di questo Comune, è offerto al costo annuale di € 333,70 oltre IVA al 22% pari ad € 73,41;

RICHIAMATO l’art. 1, della L. 208/2015 (Legge di stabilità);

VISTO l’art. 50 del D lgs 36/2023;

DATO ATTO che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n.145 ( legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’art. 1 comma 450 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da € 1.000 a € 5.000, 

RITENUTO di doversi avvalere per l’anno 2025 dei Servizi Telematici realizzati da Anci Digitale SPA per l’accesso alla banca dati P.R.A., 

approvando le condizioni di abbonamento annuale;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s. m. i.;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione 

è esigibile;

DETERMINA

Di  impegnare la somma  complessiva di  € 407,11 con imputazione come segue: 

Missione Prog. Tit. Macro Aggreg. Cap. Descrizione Esercizio finanziario 

01 02 1 03 0078 Quote associative diverse 2025

Di procedere, per le ragioni  esposte in premessa, al rinnovo dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati ACI –PRA  per l’anno 

2025, tramite ME PA, per l’importo complessivo di 407,11;

Accesso Servizio Aci per classe demografica fino a 3.500 abitanti comprensiva di n. 500 

consultazioni prepagate
Iva Totale (b) 

 22%  

333,7 73,41 407,11

Disporre la pubblicazione del  presente provvedimento nei modi di legge  all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla  sezione 

“Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione  sotto-sezione di 2° livello: 

“Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “Determine  dirigenziali”.



Il Responsabile del Procedimento
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Servizio di collegamento alla banca dati ACI –
PRA  per l’anno 2025. Determina a contrarre  tramite ME PA.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 04/02/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 24/01/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.3 1 78 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 71 € 407,11 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Servizio di collegamento alla banca dati ACI –PRA per l’anno 2025

   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 04/02/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-02-05T08:21:38+0100
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




